puritatem. facit pro ista parte: imo si aliquid dubij haberet dicta conclusio, reciperet interpretationem à iure cōmuni Romanorum, quòd est ius generale. Ita ferui vetri. C. de nox. actio. & habetur in d. i. c. cum dilectus. non autem reciperet interpretationem à iure logobardo quod est ius locale, secundum Bal. in c. j. & quia vidimus. col. vj. in fin. de his. qui feu. da. post. ¶ Septimò & vltimò. pro ista parte adduco omnes illas decem auctoritates. quas supra collegiar. gaendo pro hac secunda parte. quæ omnes remanent in iure logobardo. quibus. dato q. supra disputando voluerim respondere. tamen nunc tangendo veritate. dico dictas responseones nō esse sufficientes. vnde in quantum ad primam. secundam. sextam. & septimam auctoritates. dicebam eas procedere de iure cōmuni secus est in Regno. per d. colti. dico quod est mala response. ex quo in Regno nihil reperitur in nouatū contra dictas decisiones: vt supra probauit. & d. colti. puritatem. facit potius pro ista parte. imo est cōformis cum dicto Bal. in d. l. i. inuita. C. de nupt. qui dicit. quod de tali iure nō est curandum. nisi in loco. vbi seruat de consuetudine. vnde fateor ritū. q. quādo in aliqua parte Regni. pbaretur. q. illud ius seruat. vel quod eo iure viuatur. ibi esset seruandum. & nō alibi: & hoc proprie vult d. con-

stit. vt supra dixi. tamē onus probandi semper incumbit al legatū illud ius. cū sit ius locale: vt declarauit. vnde remanent dictæ quinque. decisiones in eorum robore & obseruatiā. cū iure cōmuni vtamur. ¶ Itē ad tertiā auctoritatē And. de yser. in c. j. de notis Feudo. dico non esse bene respōsum: quia imo melius fuit loquutus ibi. quā alibi. ex quo tale ius sine ratione non debet feruari. & maxime. cū dicta decisio sit cōformis cum decisione Bal. & aliorum doct. supra alleg. vnde censetur magis cōmunis. cū pluriū auctoritate succiatur. l. j. ver. & sanē crebrior. ff. de offi. questio. nec. pcedit arg. de l. prospexit. ff. qui & à quib. quia nō reperitur dictū ius præcise approbatum per Regnū cōstit. nisi in loco. vbi viget. & ita dicit idem And. in c. j. de feudo. gni. & ibi etiā Bal. magis clarē. quā alius. dicit expresse. in j. col. g. inter eos. qui viuunt iure romano. causa deciditur secundum ius romanum. & inter eos. qui viuunt iure longobardo. causa deciditur secundum ius longobardum. vnde habuit Bal. ibi proprie sensum d. consli. puritatem. Nec valet respōso data ad quartam auctoritatem. scilicet And. in d. c. j. de feudo. cogni. quia non est verum. quòd constitutio necessitet homines huius Regni. quòd viuunt iure longobardo: imo ponit in eorum arbitrio: vt supra probauit. Item. ad octauā aucth

auctoritatē Lucæ de penna reprobatur respōso eodem modo quo præcedēs. ¶ Nec obitat. quòd And. est maioris auctoritatis: quā sit sibi ipsi cōtrarius in pluribus locis. tenēda est eius auctoritas. vbi melius dixit. Ad notam auctoritatē. scilicet in c. translatō. de coact. minime valet respōso: quia nego. q. successores in Regno confirmauerint præcisē. & necessariū ius logobardū: sed vt supra dixi. imò. si placuisset illud ius Imperatoribus. inferuissent illud in voluminibus iuris ciuilibus: sed q. nō inferuērūt. apparet q. tale ius reprobauerūt. prout in simili arguit Aluarot. in prælud. feud. in iij. questione. Item respōso data ad decimam auctoritatem Matth. de affli. q. sequitur Luc. de penna. minime procedit per easdem rationes. & sic remanent ista pars consprobata & firmata. ¶ Superest tantum respondere ad decem auctoritates contrarias adductas pro prima parte: ad quas satis patet respōsum ex prædictis: quia quatenus expresse dicunt. quod ius longobardum præferatur. male loquuntur. & ueteriores sunt auctoritates contrariæ. & maxime. cū. vt plurimum. sint auctoritates And. de yser. qui tener al cōtrariū solum respondeo ad quintam auctoritatē And. i. d. s. præterea dicitur. nā loquitur ibi de iure logobardo & Francorum. non au

est. quòd ius Francorum est speciale ius & onerosum. & contra ius cōmune: vt dicit And. in d. s. præterea dicitur. co. iij. in addi. vnde debet probari per allegantē: aliās non præsumitur. vnde quādo esset discretiā inter ius Francorum & longobardum. fautor q. potius præsumatur ius logobardum. maxime in succedēdo. ex quo est cōforme cum iure cōmuni. in eo q. admittit omnes filios æqualiter ad successiōnem. secus est. quādo discretiā esset inter ius logobardū & ius romanū. prout est q. nostra: quia tūc potius romanū præferatur. & prosequitur per prædicta. ¶ Vltimò. superest respondere ad id. quod dicit And. in d. consli. puritatis. & i. prelu. in iij. q. prio. circa si. vbi dicit. q. ista consuetudo. p. quā aliqui nō seruant ius longo bardum. nō valet: quia est contra cōstitutiones Regni: vnde tales non seruant. non excusantur consuetudine. secundum cū. in hoc dico indubitatē. q. And. male loquitur. & dicit contra easum d. consli. puritatem. ibi prout qualitas litigantiū & c. ga. imò d. consli. approbat hanc consuetudinē. cū permittat. q. viuatur iure romano. & q. iudex sequatur ius romanum in vniuersis feudis secundū illud. Quod forti sciat ex his. que supra dixi ad corroborationem huius partis. Vnde meli' loquutus fuit And. i. d. c. j. de feudo. cog. & ibi Bal. vbi dicit. quòd seruat. vbi eo iure viuunt

23) tem de iure romano. * Et verū

viuitur. ergo ubi eo iure non viuitur. nō seruat: & sic potest esse cōsuetudo. q̄ eo iure non viuatur. cōclūsiue ergo tenet. q̄ ius romanū preterit lōgobardo: & qui dicit. quod viuut iure lōgobardo. debet hoc pbare: & similiter incūbit onus pbādi ei. qui dicit quod in regno viuutur iure lōgobardo: nō presumitur. q̄ uiuatur iure romano. per ea. q̄ quæ superius dixi: & hanc puto esse mēram veritatē. Et p̄ hęc sit expedita ista no. q̄ nullus hactenus **13** ita plenē examinauit. *Præsupposita hac declaratione. nōne iurū. vt videtemus à quo iure in iurū habuit ipsū iudiciū. superest modo deuenire ad declarationē prin. q̄. s̄ vnde habuit originē iudiciū. Sup̄ qua concludo. q̄ iudiciū incēpit tempore iuris naturalis primæ. & iuris diuini **133** nī. & sic habuit originē in paradiso. vnde expulsi sunt Adā. nam cū Deus creauit primū hominē. dedit sibi legem præceptiuam. quod nō deberet comedere de ligno vetitō. imple autē homo fuit inobediēs. & venit contra præceptū Dei. & comedit de ligno. quod Deus sentiens. iratus citauit ipsū. dicens: Adā. ubi es? qui cōparuit corā Deo. Deus autē increpauit ipsū. ex eo q̄ noluit suis præceptis obedire. qui Adā volēs se excusare dixit. Mulier. quæ dediisti mihi sociam. ipsa me decepit: & tomēdi. & sic voluit culpā suam **134** retorquere contra Deū. eō quod

malam sociam sibi dederit: & sic tantō magis deliquit: pur hęc omnia habentur Genes. c. j. & c. iij. & est text. in c. lerpens. de poen. dist. j. sic ergo ex istis verbis replicationibus inter Deū & Adā fuit ortus qdā modus litigādus vulgariter dicitur placitandi: & exinde in antea inductum fuit iudiciū. vnde concludi siue iudiciū habuit originē in paradiso. secundum Arch. luper. j. rub. decre. col. j. & Spec. in proce. j. partis. col. vj. versic. sanē placitādī. & c. ex quo dico. quod fuit inuētū iudiciū de iure naturali primæ. eo ipso quod fuerit creati primi parēs: & propter illam rēspōsionē. quam fecit Adā. nam cognoscens se errasse propter inobedientiam. fuit motus ex quodā naturali instinctu ad defensionē sui ipsius & in hoc cooperabatur ius naturale cōmune primæ. vti fecit. & cooperatio iuris naturalis secundarij. scilicet rationis: in quantum scilicet abdicare se culpā. & applicare alij: quia vt se defenderet. inculpauit Etiam vxorem suā. quod eum deceperat: & inculpauit serpentē: vt d. c. serpens. deinde iudiciū habuit suā rēspōsionē & augmentū de iure gentiū: quō iure omnia mandabantur executioni manu regia. & manu principis. quia nondum erāt inuentæ actiones: nec magistratus: vt dicit text. in l. ij. in prin. ff. de origin. iur. *Fuit etiā cognitum iudiciū tempore legis

legis veteris Moysi in veteri testamento: qui statuit leges. quod in ore duorū vel trium iter omne verbum: vt habetur Deuterono. c. xix. & sic patet. quod erat tunc iudiciū in vsu: quia erat vsus testium. idem probatur per id. quod dicimus de Sufanna: vt habetur Dan. cap. xij. vbi Sufanna erat damnata ad mortē per depositionem duorū testiū deponentium de adulterio per eam patrato: & postea Daniel inspiratus à Deo examinauit dictos testes semotim: & inuenit eos varios in loco: vnde apparuit eorum falsitas: & fuerūt interfecit: & Sufanna tanquam innoxia liberata. probatur etiam Leuit. c. xix. vbi dicitur: Nō facies iniquum aliquid in iudicio. & c. Deuteronom. cap. xxiij. vbi dicitur: Nō peruerites iudiciū aduenæ & pupilli: nec auferes pignorū loco. viduæ vestimentū. & c. Hier. ca. xxi. Facite iudiciū & iusticiam: & liberate opressum de manu calumniatorū. **135** ris. & c. *Fuit successinē cognitum iudiciū in testamētō nouo per legem euāgelicā. & apostolicā vt patet de Iesu. qui fuit ductus ad Pilatū: & in iudicio cōdemnatus: licet iniuste. & habetur xvj. dist. in t. v. ca. j. & ij. & iij. & postea fuit iudiciū cognitū & ampliātum. & magis ordinatum per legem Ciuilem: & canonicam: vt patet in toto tit. ff. & C. & extra de iudic. & sic successiue. cum hodie præfatis

vtamur legibus. vtimur etiā iudicio. *Fuit autē inuētū iudiciū ex necessitate. ne quis diceret sibi ius propria autoritate: & ne quis propria autoritate audeat sumere vltionē. L. nullus. C. de Iuda. & c. ad hoc. xvj. q. j. & tex. cum glo. in c. nisi bella. xxij. q. j. & nō Spec. in ti. de off. omni. iud. s̄. potest. i prin. & idē Spec. in proce. iij. partis. habuerūt enim iura valde pro abominabili. quod quis propria autoritate ipse ius dicat. hinc iudicū xerūt penas amissionis iuris. l. extat. ff. quod met. cau. & l. si qs in tantā. C. vnde v. Et per prædicta remaneat expedita hæc tertia pars prin. huius tractatus. Sequitur nūc quarta pars: que dicitur per distinctionē Robertus de Maratā Venus. Iuris vtriusq; Doctor excellentissimus.

Q V A R T A P A R S.

Iudiciū duplex. Et super eo loco viginti distinctio nes nō minus acute. quam copiose.

Iudicium aliud civile. aliud criminale. aliud mixtum.
Causa civilis que dicatur. & que criminalis.
Agi potest ex delicto civiliter & criminaliter. scilicet ad interesse. & ad penam.
Homicidio commissio. oritur criminaliter accusatio ad penam: ac etiam actio in factum ad interesse.
Agi an possit ex eodem delicto criminaliter

1. *mineraliter, ex quo prius actum fuit* 19 *Index laicus, & index ecclesiasticus, an possint de vno delicto cognoscere, vbi pena civilis diuersa est à canonica.*
 2. *Libellus vt procedat, quando simul ex eodem delicto civiliter & criminaliter agitur, debet actor principaliter agere criminaliter, petendo res puniri, & incidenter per iudicij officium rei restitutionem petere.*
 3. *Iudicium civile & criminale, potest equè principaliter cumulari, quando delictum est tale, in quo quis venit ad mortem principaliter condemnandus.*
 4. *Libellus, in quo petitur aliquem puniri, & condemnari ad rei restitutionem, valet, & saluatur.*
 5. *Verba libelli impropriantur, vt saluetur libellus.*
 6. *Causa civilis & non criminalis, dicitur, vbi ad priuationem officij agitur, nisi pena ista imponeretur per statutum. nu. 25.*
 7. *Causa civilis dicitur, vbi agitur de adultério ad solam separationem tori: & potest in ea procurator intervenire.*
 8. *Causa dicitur civilis, quando per viam inquisitionis ad priuationem beneficij propter crimen, nulla precedente accusatione nec exceptione, agitur.*
 9. *Delinquens mitius punitur de iure caueo, quando agitur per viam inquisitionis.*
 10. *Causa civilis dicitur, quando opponuntur crimina contra testes, ad repellendam à testimonio.*
 11. *Libellus in quo agitur civiliter de crimine, an & quando locus & tempus continere debeat.*
12. *Penam iniuriarum, estimatur per iudicem, quando per querelam agitur.*
 13. *Locus & tempus commissi criminis, in libello requiruntur.*
 14. *Iudex arbitratur penam, secundum qualitatem personae, loci & dignitatis, quando pena iuris petitur quis puniri.*
 15. *Iudicium an civile vel criminale dicitur, quando agens iniuriarum actione concludit inuariantem condemnari ad satisfactionem iniuriae, siue honoris.*
 16. *Causa criminialis dicitur, quando de ratore suspecto agitur.*
 17. *Libellus, in quo pro estimatione iniuriae, & delicti satisfactio in pecunia petitur, non tenet.*
 18. *Penae ambe quando tendunt ad vindictam, vna non tollitur per alteram, quae non fuit sufficienter irrogata.*
 19. *Cautea libellantis vt in eodem libello possit petere estimationem & satisfactionem iniuriae & nu. 17.*
 20. *Libellus qualiter formetur de duobus reis debendi.*
 21. *Validum est argumentum de personis ad res: & contra.*
 22. *Agens iniuriarum in actione, iniuriam estimare potest, & in calce libelli addere, quod si index non punierit sufficienter reum, reservat sibi petere satisfactionem, & talis libellus pro cetero.*
 23. *Agens retributoria, potest protestari de viuis non apperantibus.*
24. *Causa dicitur civilis, quando penam nere panam mortis naturalis, & numero 4. cum plura sequuntur.*
 25. *Intellectus ad l. ij. C. de his, qui latro. & nume. 4. 9.*
 26. *Penam acerrimam, pro pena mortis accipitur.*
 27. *Causae criminales in quibus differunt à civilibus, & num. 34. cum sequuntur.*
 28. *Testimonium laici & mulieris, admittitur contra clericum, quando civiliter de crimine agitur.*
 29. *Vitium litigiosis, non inducitur, quando super re aliqua agitur criminaliter.*
 30. *Procurator quando agitur de crimine iniuriarum, an admittatur, & numero 37.*
 31. *Causa potest dici capitalis, in specie aptitudine, vbi venit pena arbitraria.*
 32. *Procurator in crimine iniuriarum admittitur, quando civiliter agitur ad estimationem iniuriae: nec si criminaliter.*
 33. *Penam principalem attenditur, vbi potest procurator intervenire.*
 34. *Procurator intervenire potest pro muliere coniugata in causa criminali litigante. Item, pro vniuersitate.*
 35. *Procurator potest litigare pro pluribus personis, quando criminali iudicio contra eas simul agitur.*
 36. *Procurator admittitur ex parte accusatoris, proferentis suam vel suorum iniuriam.*
 37. *Procurator admittitur in criminalibus ad defensionem rei absentis, ad instrumentum iudicem: & allegandis causis absentie: & probandum innocentiam rei.*
 38. *Iudex in penis arbitrarijs pro criminibus, an & quando possit imponere panam mortis naturalis, & numero 4. cum plura sequuntur.*
 39. *Intellectus ad l. ij. C. de his, qui latro. & nume. 4. 9.*
 40. *Penam acerrimam, pro pena mortis accipitur.*
 41. *Causae criminales in quibus differunt à civilibus, & num. 34. cum sequuntur.*
 42. *Testimonium laici & mulieris, admittitur contra clericum, quando civiliter de crimine agitur.*
 43. *Vitium litigiosis, non inducitur, quando super re aliqua agitur criminaliter.*
 44. *Procurator quando agitur de crimine iniuriarum, an admittatur, & numero 37.*
 45. *Causa potest dici capitalis, in specie aptitudine, vbi venit pena arbitraria.*
 46. *Procurator in crimine iniuriarum admittitur, quando civiliter agitur ad estimationem iniuriae: nec si criminaliter.*
 47. *Penam principalem attenditur, vbi potest procurator intervenire.*
 48. *Procurator intervenire potest pro muliere coniugata in causa criminali litigante. Item, pro vniuersitate.*
 49. *Procurator potest litigare pro pluribus personis, quando criminali iudicio contra eas simul agitur.*
 50. *Procurator admittitur ex parte accusatoris, proferentis suam vel suorum iniuriam.*
 51. *Procurator admittitur in criminalibus ad defensionem rei absentis, ad instrumentum iudicem: & allegandis causis absentie: & probandum innocentiam rei.*
 52. *Iudex in penis arbitrarijs pro criminibus, an & quando possit imponere panam mortis naturalis, & numero 4. cum plura sequuntur.*
 53. *Intellectus ad l. ij. C. de his, qui latro. & nume. 4. 9.*
 54. *Penam acerrimam, pro pena mortis accipitur.*
 55. *Causae criminales in quibus differunt à civilibus, & num. 34. cum sequuntur.*
 56. *Testimonium laici & mulieris, admittitur contra clericum, quando civiliter de crimine agitur.*
 57. *Vitium litigiosis, non inducitur, quando super re aliqua agitur criminaliter.*
 58. *Procurator quando agitur de crimine iniuriarum, an admittatur, & numero 37.*
 59. *Causa potest dici capitalis, in specie aptitudine, vbi venit pena arbitraria.*
 60. *Procurator in crimine iniuriarum admittitur, quando civiliter agitur ad estimationem iniuriae: nec si criminaliter.*
 61. *Penam principalem attenditur, vbi potest procurator intervenire.*
 62. *Procurator intervenire potest pro muliere coniugata in causa criminali litigante. Item, pro vniuersitate.*
 63. *Procurator potest litigare pro pluribus personis, quando criminali iudicio contra eas simul agitur.*
 64. *Procurator admittitur ex parte accusatoris, proferentis suam vel suorum iniuriam.*
 65. *Procurator admittitur in criminalibus ad defensionem rei absentis, ad instrumentum iudicem: & allegandis causis absentie: & probandum innocentiam rei.*
 66. *Iudex in penis arbitrarijs pro criminibus, an & quando possit imponere panam mortis naturalis, & numero 4. cum plura sequuntur.*
 67. *Intellectus ad l. ij. C. de his, qui latro. & nume. 4. 9.*
 68. *Penam acerrimam, pro pena mortis accipitur.*
 69. *Causae criminales in quibus differunt à civilibus, & num. 34. cum sequuntur.*
 70. *Testimonium laici & mulieris, admittitur contra clericum, quando civiliter de crimine agitur.*
 71. *Vitium litigiosis, non inducitur, quando super re aliqua agitur criminaliter.*
 72. *Procurator quando agitur de crimine iniuriarum, an admittatur, & numero 37.*
 73. *Causa potest dici capitalis, in specie aptitudine, vbi venit pena arbitraria.*
 74. *Procurator in crimine iniuriarum admittitur, quando civiliter agitur ad estimationem iniuriae: nec si criminaliter.*
 75. *Penam principalem attenditur, vbi potest procurator intervenire.*
 76. *Procurator intervenire potest pro muliere coniugata in causa criminali litigante. Item, pro vniuersitate.*
 77. *Procurator potest litigare pro pluribus personis, quando criminali iudicio contra eas simul agitur.*
 78. *Procurator admittitur ex parte accusatoris, proferentis suam vel suorum iniuriam.*
 79. *Procurator admittitur in criminalibus ad defensionem rei absentis, ad instrumentum iudicem: & allegandis causis absentie: & probandum innocentiam rei.*
 80. *Iudex in penis arbitrarijs pro criminibus, an & quando possit imponere panam mortis naturalis, & numero 4. cum plura sequuntur.*
 81. *Intellectus ad l. ij. C. de his, qui latro. & nume. 4. 9.*
 82. *Penam acerrimam, pro pena mortis accipitur.*
 83. *Causae criminales in quibus differunt à civilibus, & num. 34. cum sequuntur.*
 84. *Testimonium laici & mulieris, admittitur contra clericum, quando civiliter de crimine agitur.*
 85. *Vitium litigiosis, non inducitur, quando super re aliqua agitur criminaliter.*
 86. *Procurator quando agitur de crimine iniuriarum, an admittatur, & numero 37.*
 87. *Causa potest dici capitalis, in specie aptitudine, vbi venit pena arbitraria.*
 88. *Procurator in crimine iniuriarum admittitur, quando civiliter agitur ad estimationem iniuriae: nec si criminaliter.*
 89. *Penam principalem attenditur, vbi potest procurator intervenire.*
 90. *Procurator intervenire potest pro muliere coniugata in causa criminali litigante. Item, pro vniuersitate.*
 91. *Procurator potest litigare pro pluribus personis, quando criminali iudicio contra eas simul agitur.*
 92. *Procurator admittitur ex parte accusatoris, proferentis suam vel suorum iniuriam.*
 93. *Procurator admittitur in criminalibus ad defensionem rei absentis, ad instrumentum iudicem: & allegandis causis absentie: & probandum innocentiam rei.*
 94. *Iudex in penis arbitrarijs pro criminibus, an & quando possit imponere panam mortis naturalis, & numero 4. cum plura sequuntur.*
 95. *Intellectus ad l. ij. C. de his, qui latro. & nume. 4. 9.*
 96. *Penam acerrimam, pro pena mortis accipitur.*
 97. *Causae criminales in quibus differunt à civilibus, & num. 34. cum sequuntur.*
 98. *Testimonium laici & mulieris, admittitur contra clericum, quando civiliter de crimine agitur.*
 99. *Vitium litigiosis, non inducitur, quando super re aliqua agitur criminaliter.*
 100. *Procurator quando agitur de crimine iniuriarum, an admittatur, & numero 37.*

- 62 Delictū mali exempli commissum la-
ta culpa, nō punitur pena mortis.
- 63 Iudex non puniens exercecentem pri-
uatum coercerem, punitur pena cri-
minis lese maiestati.
- 64 Custos carceris, punitur ad mortē,
si ex sua lata culpa carceratus ausu
git, vel fugam arripuit.
- 65 Iudicij hodie omniū pena est arbitra-
ria, etiam ad iure determinata.
- 66 Pena ordinaria minuitur, propter
senectutem, iuuentutem, furorem, vel
ebrietatem, vel iustum calorem, seu
excellētiā hominis.
- 67 Delictum leui culpa commissum, an
puniat.
- 68 Culpa in faciendo, differt a culpa in
committendo.
- 69 Culpe quando simpliciter sit men-
tio, de leui intelligitur.
- 70 Leuissima culpa, an criminaliter pu-
niatur.
- 71 Criminalis pena an locum habeat,
ubi habet locum l. Aquilae actio.
- 72 Iudex per inquisitionē non procedit
pro delicto culpa commissio: nisi do-
lus vel lata culpa interueniat.
- 73 Iudicium mixtum, quod dicatur.
- 74 Libellus quomodo formetur in iudi-
cio mixto.
- 75 Pragmatica Regia, incipiens, Aspēctis,
quod in causis ciuilibus vel mixtis
procedatur sine figura iudicij: an lo-
cum habeat, quando pena venit pro
parte fisco, & pro parte parti appli-
canda; & an tollat solennitatem li-
bellorum, n. n. c. 76.
- 77 Libellus qualiter formari debeat in
crimine iniuriarū super iniurie asti-
matione: vel agendo ciuilitate de ali-
quo crimine.

DEVENIO nunc
ad quartā partem
principalem huius
Operis: quæ conti-
net quotoxplex est
iudiciū. Et super ista parte intē-
do cumulare quāmples distin-
ctiones iudiciorum. nam iudi-
cium est multiplex: & variis di-
stinctionibus compartitur.

Iudiciorum prima di- stinctio.

IPRIMA igitur distinctio* iu-
diciorū est: quia iudiciū aliud est
ciuile: & aliud criminale: & aliud
mixtum. Iudicium ciuile est, in
quo deducitur causa ciuilis. Cri-
minale verò est, in quo deducit-
ur causa criminalis. Verū pro
habenda aliquali notitia huius
distinctionis, opportunū est dis-
cutere, quod dicatur causa ciuilis,
& quæ criminalis, & quomodo
vna ab alta cognoscatur. Hanc
materiā tractat plene Canoniste
in rub. de iud. vbi Abb. in fi. col.
ponit vnā doctrinā, quæ comuni-
ter reprobat. * Sed breuiter ve-
ra & cōmūis conclusio est ista:
quæ causa ciuilis dicitur illa, quā-
do principaliter in iudicio agi-
tur ad cōmodū priuatū: siue ta-
lis causa descendat ex delicto, siue
ex cōtractu. Quæa verò crimina-
lis dicitur, quando principaliter
agitur ad cōmodum publicū,
ex delicto tamen: seu ad publi-
cam vindictam. hinc est, quod si
aliquis ex delicto venit punien-
dus corporaliter ad publicam
vind

vindictam, dicitur causa crimi-
nalis: quia ex tali poena corpo-
rali nullum cōmodū sentit pri-
uatus. Idem, si aliquis pro deli-
cto veniret puniendus poena pec-
uniaria. nam si talis poena ap-
plicatur fisco, dicitur causa cri-
minalis. si verò applicatur parti,
dicitur causa ciuilis. Ista cōclu-
sio est verissima & cōmūis: &
probat per tex. & ibi Barr. in
prin. in l. licitatio. §. quod illici-
te. ff. de pub. Ad hoc pōdero no-
uiter tex. meliorem de iure in §.
in summa. inf. de inue. Ista cō-
clusionē firmiter gl. Bar. & Ale.
in add. in l. pretor ait. in prin. ff.
de sepul. v. io. & ibi Ale. in specie
reprobat Abb. aliter tenentē in
d. rub. de iud. idē tenet Fran. de
are in d. rub. de iud. col. fi. vbi di-
cit hanc esse cōmūne op. & ibi
etia Fel. & Bal. in ij. lect. in j. c. i-
bi & est tex. iusta e. in l. si ff. de pri-
ua. delict. & ibi Barr. & declarat
p. l. chre Bal. in cōsi. cccc. xij. col.
pe. in ij. vol. & colligitur ex no.
per Abb. & doc. in citat. de pro-
cu. & per Bar. in l. j. C. quādo ci-
ui. acti. crim. preiur. ¶ * Super hoc
tame est sciendū, quod quilibet
delicto ex quo oritur accusatio
criminalis ad penā, oritur etiā
actio in factū ad interesse, & sic
ad prosecutionem rei familia-
ris. tex. est, & ibi Barr. in l. qui no-
mine ff. de fal. & l. hodie. §. j. eo.
ti. probatur in d. l. si. cū ibi no. ff.
de pri. delict. & tenet Io. de Ana.
in c. accedens. col. iij. in fi. de ac-
cu. & est tex. cū gl. in l. nec quic-

quā. ff. pro soc. ex quo sequitur,
quod est in potestate illius, quod dānū
seu iniuriā passus est, agere crimi-
naliter ad penā ordinariā,
vel ciuilitate ad interesse, vel vt
trog; modo copulatiue. Expleū,
si alicuius commissū furtū, potest ac-
cusari criminaliter ad penā iuri-
ris, scilicet dupli, vel quadrupli,
secundum ius cōmune, quæ pec-
na hodie applicatur fisco, si lo-
cū haberet, per c. Regni, quod
inci. placuit. vel ad penā furtiga-
tionis: si furtum est ab augulta-
ti infra. ab augustali vero supra
vsq; ad vnciā, ad penā abstionis
manus: vltra verò vnciā ad
penā mortis, secundū formā c.
Regni, quod inci. ad hoc, quod
notorū. potest etiā contra eū agi
ciuilitate cōditione furtiua ad rei
ablatæ restitutionē. l. interdū. §.
qui furt. & ibi Bar. & doct. ff. de
fur. potest etiā agi ad vtrūq; scilicet
vt puniatur, & vt re restitu-
atur. secundum Bar. in d. §. qui
furtum in hn. & Specu. in titu. de
furt. §. j. vers. sed nūquid. quod
qualiter procedat, infra dicam.
¶ * Similiter, si est commissum ho-
micidium, oritur accusatio crimi-
nalis ad penam l. Cornelie
de sicar. & etiam actio in factū
ad interesse, per quā tenetur
occisus vel vulneratus ad expen-
sas medicorum, & ad expensas
operarum illius interfecti, vel
debilitati, vt est tex. in l. si. ff. de
his qui deie. vel effu. & in l. ex
hac lege. ff. si quad. pau. fec. dic.
& in hac astimatione operarū
hab

habebitur ratio ad totū tēpus, quo ille occisus potuisset viuere, & operari secundum formam l. hereditatum. ff. ad leg. falc. habendo etiam respectū ad argē, quem solitus erat exercere, ita declarat Spec. in tit. de in iur. & dam. da. §. sequitur. ver. sed nunquid. cum duobus seq. sic etiam possunt exemplificari in crimine falsi, vt d. l. qui nomine. ff. de §. fal. & in aliis similibus. ¶ Quia tamen suprā dixi, quod potest quis agere ciuiliiter vel criminaliter ad sui electionem, postea dubitari, an si prius actum fuit ciuiliiter tantū, possit postea agi criminaliter ex eodē facto, vel econtra. Breuiter communis conclusio est, quod si actio ciuiliis & criminalis tendunt ad diuersa, tunc potest agi altera via, non obstante, quod prius actum est vna: vt quādo criminalis datur ad vindictā, ciuiliis verō ad prosequēdō rei familiaris, prout suprā dixi in furto, & homicidio. nam vna per aliam nō tollitur. Si verō vtraq; competit ad vindictam, tam ciuiliis, quā criminalis: tūc vna intentata, altera tollitur. rex. est. & ibi Barr. in l. j. C. quando ciu. act. cri. pra. iu. & tex. & ibi Barr. in l. praetor edixit. §. si dicatur. ff. de in iur. & Barr. in l. ij. §. j. ff. vi. bono. rap. & Abb. in c. tu. de pro. & Spec. in tit. de fur. §. verfic. sed nunquid, & in tit. de in iur. §. j. verfic. sed quaretur. Ex plū potest poni in actiōe iniuriarū, nam si

aliquis dat alapam, vel dicit verbum iniuriosum, nullum facit damnum iniuriam passō, & tamen ex tali delicto iniuriarum potest agi de iure communi ciuiliiter & criminaliter: vt d. §. si dicitur. & est text. in §. in summa. in d. de iniur. & not. Barr. in l. ixx. Cornelie. §. si ff. de iniur. & vltraque actio tam ciuiliis, quā criminalis, redit ad vindictam: quia nullum damnū passus fuit agens: tunc vna per aliam tollitur, per praedicta. Dicitur autem agi ciuiliiter in actiōe iniuriarum, quando agens petit penā applicari sibi vt quia dicit, & noluisset parti talem iniuriā, potius uoluisset perdere tantā pecuniam de propriis bonis, & c. quam petiti sibi dari ita probatur in l. iniuriarum estimatio, & ibi gloss. & Barr. ff. de iniur. & est gl. in d. §. in summa. in ver. penā. in l. i. de iniur. & tex. in cōst. Rgn. que incip. varietates. * Et hoc fuit inductum de iure communi Romano, secundum quod tota pena applicabatur parti ciuiliiter agenti, vt dicit gloss. in d. §. in summa. varietates. in vers. partem tertiam. que est glo. pe. & ita intelligitur d. l. iniuriarū estimatio, verum licet pars a sibi mer iniuriā: iudex tamen taxat ipsam estimatiōe, & postea dat iuramentū actori, & deinde cōdenat ad id q. taxatur, ita intelligitur tex. in cōstitutionibus. §. j. ff. de iniur. idem dicit, q. penā imponitur estimatiōe iudicis:

nam

nā debet intelligi, id est, taxatiōe iudicis. estimatio autē fit per partē ciuiliiter agētē ita intelligit And. de vser. in d. cōsti. varietates. Pro hoc est alia cōst. sequens, que incipit dignitatū in sibi, taxatione iudicis & c. & gl. no. in ver. damnus. in c. si canonici. de off. ord. lib. vi. & ita debet intelligi gl. in d. l. iniuriarū estimatio. idem tenet Spe. in tit. de iniur. §. j. in iij. col. & Cyn. in l. si non conuictij. in xv. q. C. de iniur. ita etiam debet intelligi quod in no. Soc. in cōst. ex l. vj. col. pe. & in j. vol. hodie ver. per d. cōsti. varietates. est inductū, q. actor estimat iniuriā, & iudex taxat: & illa pena taxata applicatur parti p. tertiam partē. & pro duabus partibus curia: & ita communiter seruatur hodie in Regno: dū sunt isti libelli iniuriarū, & sic hodie nō potest agi merē ciuiliiter actiōe iniuriarū, ita q. tota pena applicetur parti: & sic quātū ad hoc est correctus ille §. in summa in l. de iniur. p. d. cōst. varietates. vt sentit gl. pe. ibi in ver. partē tertiam. ¶ Ex praedictis infero ad vnam partē actam quotidianā, quā non reperio hactenus ab aliquo declaratā. In regno est cōmunis stylus curiarum, quod in crimine iniuriarū solet procedi per libellū & per querelā quādo proceditur per libellū. solent accusatores eligere penā pecuniariā applicandā sibi pro tertia parte, secundū formam dictā cōsti.

varietates. tūc procedit libellus per d. cōst. & censetur tūc intētari iudiciū missū, vt in frā dictā in iij. mēb. de iudicio misto. quā do verō proceditur per querelam. cōsetur accusator nō habere animū faciēdi partē in iudicio sed vult, q. iudex puniat delinquentē pena iuris & tūc dicitur iudicium merē criminale. & de hoc est gl. in l. si quis se iniuriā. C. de acc. ex hoc sequitur, q. si in querela aliquis estimaret iniuriam petendo accusatū pro iniuria puniri ad tot aurostatas, huius querela nō procederet: quia quādo agitur merē criminaliter, nō potest accusator estimare iniuriā: sed estimatio pertinet ad iudicē, vt tenet Barr. in l. iniuriarū estimatio, ff. de iniur. nā ex eo est pena arbitraria, & sic a iure nō determinata, vt l. si. ff. de iniur. relinquunt arbitrio iudicis, & sic ad iudicē estimatiōe, nō autē partis ita dicit Bal. in l. j. in fi. C. de apo. pub. lib. x. idē si formare libellū, & peteret totā penā applicari sibi: quia nō procederet libellus hodie, per dictam consti. varietates, licet de iure communi procederet, per dictū §. in summa. ¶ Scias tamen, q. quādo proceditur per viā querelae, quae secundum cōmūne obseruantiā solet describi in libro cōmunis. requiritur locus & tēpus cōmissi criminis, cū solennitate. libellorū ff. de acc. aliās nō procedit, secundū Gand. in tract. malef. in

f 2 tit.

tit. quali. fiat accu. col. ij. nisi fiet denuntiatio de crimine commisso in diuina maiestatis. puta de blasphemia Dei: quia tunc non requiruntur istae solennitates: secundum Ang. in §. si in auth. 9. quo. opor. epif. ¶ * Criminaliter verò agitur de iniuria, quando nihil petitur applicari parti, vt quando occluditur siue in libello. siue in querela iudicij puniri poena iuris, quo casu iudex arbitratrur poenam secundum qualitatem loci, personae, & dignitatis: & sic est poena extraordinaria, vt l. si. ff. de iniur. & est bonus tex. in l. Pedius. §. i. ff. de incen. rui. nau. & not. Abb. in c. cū te. col. ij. & vij. de re iudicata. Et de hoc, quando agitur criminaliter de iniuria, quae poenae sint traditae, est constitutio regni, quae incipit, Vt dignitatu. vbi inter alias poenas dicitur, qd si rufficus vel ignobilis verberat militē, 10. puniatur poena manus. ¶ * Sed iuxta hoc quatuor: qd si agēs actiōe iniuriarū, concludit iniuriatē condemnari ad satisfactionem iniuriæ siue honoris, puta vt mētiatur vel veniam petat, & famā restituat: ad quod tenetur iniurius, vt plenē not. Paris. in suo tract. syndi. in ver. compositio. col. vij. & Hostiē. in summa de poenitē. & remis. §. quibus. & §. qualiter. & §. quid de accusatoribus. an tale iudiciū dicatur criminale vel ciuile: Hanc quæstionē nō reperio tactā ab aliquo, tamen inspectis his quae supra

dixi, posset aliquis dicere, qd iste dicitur ciuilitē agere: quia nihil venit applicandū fisco: imò illa satisfactio iniuriæ fit parti: ergo debet dici iudiciū ciuile, sicut quando poena pecuniaria applicatur parti, vt supra fuit dictum. tamen ego teneo contrarium, scilicet qd imò tale iudiciū sit merè criminale, & mouer, quia ista satisfactio iniuriæ dicitur poena: secundum Azo. in summa, de poen. quem in hoc sequitur Paris in d. ver. compositio. col. viij. in prin. & plus dicit ibi Paris, circa mediū illius. vij. col. qd talis satisfactio, dicitur poena corporalis ad istar celsionis bonorū, quæ fit cum vituperio, & nō posset aliter dici: quia si est poena, cū nō fit pecuniaria, nec amissio alicuius iuris, de necessitate erit corporalis. Nunc in proposito, si est poena corporalis, & descendit ex delicto: ergo causa est criminalis. hoc probatur ex dictis Bar. in l. si. ver. quæro quomodo cognoscam. c. ff. de priua. delict. vbi dicit, qd causa dicitur criminalis, qn imponitur poena pecuniaria applicanda fisco, vel poena inferenda parti in corpus, & idē Bar. in l. prætor ait. in prin. ff. de sepul. viou. vnde cū hic inferatur poena in corpus, prout est satisfactio delicti: & descendit huiusmodi poena ex delicto sequitur qd iudiciū erit merè criminale. Nec obstat, qd nihil applicatur fisco: quia etiā quādo imponitur poena mortis, nihil

nihil applicatur fisco: sed dicitur satisfactio reipublicæ per legitimum poenam corporalem, cuius reipublice interest, qd delicta puniantur. Ita vulneratus. ff. ad legē Aquil. quia ergo poena prædicta quatenus corpus afficit, respicit publicam vindictam, sicut alia poenae corporales: licet per quandā consequentiā cōcernat satisfactionem partis: debet per hoc dici causa merè criminalis. ¶ * Quod confirmo per id, quod in simili not. glo. & Bar. in l. plane. ff. de excu. tu. vbi dicitur, qd quando agitur de tutore suspecto, dicitur causa criminalis propter poenā in famiē: in qua nō interuenit procurator. de quo dicto vide Bar. in l. j. §. sciendū. ff. de suspecte. tu. ¶ * Ex hoc dicto infero ad notabilem practicam, qd si is qui format libellum in actione iniuriarū, peteret pecuniā pro æstimatione iniuriæ, & etiam satisfactionem delicti, talis libellus nō procederet: quia cumlaret poenā ciuilem cū criminali, quæ cumlacio nō admittitur: cum vtraque tēdat ad vindictam: per ea, quæ not. Bar. in l. j. C. quādo ciui. ac. crimi. præiud. & in l. prætor edixit. §. si dicitur. & i. l. lex Cornelia. §. si. ff. de iniur. & supra dixi. Et quacunque istarum poena rum esset iniurius punitus, diceretur sufficēter punitus: nam pro eodem delicto non debet quis bis puniri, quādo fuit sufficēter punitus. l. penul. §. si. ff.

nau. cau. sta. & est tex. & ibi glo. in versu. duplici. in cas. si clerici. §. de adulteris. de iudi. & Spec. in tit. de expensis. §. si ante. versu. quid si talis. in fin. & Cardin. in clemen. volentes. §. j. in iij. opp. de hare. & Cyn. & Bald. in l. qui sepulchra. C. de sepulc. viol. pro hoc est tex. in l. senatus. ff. de accus. & not. Fely. in c. quod olim. in si. de Iude. & hoc tenet in terminis nostris Paris. in d. versu. compositio. col. ix. in prin. vbi expresse dicit, qd si iudex sufficēter puniuit iniuriatē, dandū sibi poenam ordinariā & cōfuetam. nō debet vterius illum compellere ad satisfactionem: quia duplici poena punitet. & sic poena esset maior delicto, contra l. sancimus. C. de poen. Modò in proposito, quando accusator in libello æstimat iniuriam pro pecunia, vt quia dicit, quod potius voluisset amittere tantum de bonis suis, & c. prout habetur in dicta constitutio. varietates, & per Bartol. in d. l. iniuriarum æstimatio. ff. de iniuriis. censetur elegisse poenam sufficientem: quia pro tanto æstimauit: vnde non debet cong lutinare poenam satisfactionis: quia amba poenae tendunt ad vindictam, & quis puniretur bis pro eodem crimine, contra prædictas doctrinas: & hæc sunt notanda: quia poteris infringere multos libellos accusatorios in similibus casibus. ¶ * Verum in quantum dixi, quod

quando amba poena tendunt ad vindictam, vna tollitur per aliam: limita notabiliter, quando altera poena fuit sufficienter irrogata & integra. Secus, si non integra fuit irrogata: quia tunc potest recurri ad aliam: & vna per aliam non tollitur. ita tenet Bal. in Loullum. vers. sed querit gl. & C. de testi. & Alex. in d. l. lex Cornelia. §. in additio. ad Bar. ff. de iniuriis. ad qd faciunt omnes deci. supra allegata. Maxime Cardi. in dicta. clem. volentes. §. j. in tertia opposi. de hereticis. & Fely. in d. de quod olim. in fi. de iud. & glo. in d. c. at si clericus. §. de adulteriis. de iud. vbi dicit, qd qd delictu per vnam poenam remanet insufficienter punitum, potest iteru puniri alia poena. ita etiam tenet Lud. Ro. in cons. cccclxxv. & Fely. in c. j. col. iij. de praeseri. ¶ Ex quo infero, qd si iudex coram quo actum fuit actione iniuriarum, nimis coarctauit estimatione iniuriarum, ultra modum taxando secundum eius qualitate, vel poenam alterandam, & leuius puniendo: potest iterum agi contra iniuriantem, vt teneatur ad satisfactionem: ex quo non fuit sufficere punitus: per predicta. ¶ Per hoc puto, d. posse cautela libellatam, qui vult vt iudex petere in libello, scilicet estimationem iniuriarum & satisfactionem, vt petat vt iudex: cum protestatione: scilicet qd contentatur altera poena gratum, si ea fuerit integre irro-

gata & sufficienter. alias quod vt iudex: punitur, & per hac protestationem saluetur libellus ab ista cumulatione: per ea que mulcum egregie dixit Bald. in l. quod tempore. col. ij. vers. cu. ii. quarto & C. de restitutio. mili. vbi dicit, qd duo remedia, que electione tolluntur, possunt cumulari in eodem libello conditionaliter, quando sunt talia, qd vnum ex altero oritur: quia non dicitur cumulario: sed potius quaedam subornata propositio, secundum eum: & illud dicit Bald. sequitur Fely. in c. significanti bus. col. i. pen. de libelli obligatio. pro hoc est gl. in l. conductores. C. locati. & glo. in l. non ab re. in vers. ordine. C. vnde vis. in casu nostro, qd dato, qd ista duo remedia electione tolluntur: ita men vno subordinatur ad aliud ex futuro euentu, & oritur ex alio: quia si primu non sit sufficienter irrogatum, statim & oritur aliud: ergo admittitur dicta cumulatio ita conditionaliter facta cu dicta protestatione. facit ad predicta tex. in l. j. §. quia autem ff. quor. leg. ¶ Corroboratur per id, quod diximus de duobus reis debendi: de quorum natura est, vt vno soluente intergrum debitum, alter liberetur. & tamen potest formari libellus cumulando ambos reos debendos, & petendo in solidu ab vtroque. dummodo apponatur protestatio, qd vna solutione creditor contentatur: alias libellus

noa

non procederet, secundum Bart. in l. iij. §. vbi duo. col. j. ff. de duobus reis. & Ang. de Arc. in §. j. instit. de duobus reis. * nam validu est argumentum de personis ad res: & e contra. l. qui plures. ff. de vulg. & pup. l. i. miles ita. & ibi Bar. ff. de mi. rest. & las. in l. sed si possit. §. si cum de hereditate. col. ij. ff. de iureiur. Vnde sicut admittitur cumulatio personarum in iudicio, cu illa protesta tione, sine qua non procederet: ita debet admitti cumulatio reum seu peccatoru, cu eade protestatione. ¶ * Secunda cautela dari potest pro libellante, qd attinet iniuriam, & petat tantum estimationem iniuriarum secundu formam dicta costi. varietates, & in calce libelli faciat sibi reservationem, qd si iudex non sufficere punierit reum, reseruat sibi posse petere satisfactionem iniuriarum: de qua satisfactione protestatur. Et hanc reservationem facere potest similiter semper, quando petit reu puniri poena iuris: scilicet, vt si non sit sufficienter punitus, reseruet sibi petere satisfactionem. * & hoc per tex. in l. si tamen. §. cu redhibitoria. ff. de adi. vbi is qui agit redhibitoria pro vno vitio, potest prestari de aliis vitiis non apparentibus: de quibus reseruare sibi potest agere quando quocunq; apparuerint idem tenet Bal. per illum text. in l. i. §. p. d. iud. col. ij. vers. sed pone, emi seruum, & c. C. de adil. actio, & ista cautela

sunt optima pro libellante, & non. ¶ * An aut si est aliquod delictum, de quo potest cognoscere iudex laicus & ecclesiasticus: & est diuersa poena canonica a poena ciuili, prout est crimen blasphemie, vel adulterij, vel vsure: si quis fuit punitus per vnum iudicem vna poena, possit per alium puniri alia poena iterum: vide Abb. & Fely. in c. de his. col. fi. de accu. & Abb. in c. tua. col. pe. de procu. & Bal. in l. placet. C. de sacrosan. ecc. & in l. si quis in hoc genus. C. de epi. & cle. & Lud. Ro. in cons. cccclxxv. vbi videtur tenere, qd sic: per tex. formalem in c. felices: per hoc. de penis lib. vj. & in c. statuumus: & ibi Abb. de maledict. ¶ In quantum autem supra sunt cincti tempu, qd ex eodem delicto potest agi in vno libello ciuilitate & criminaliter simul, scilicet vt puniatur, & restitatur per ea, quod dicit Bar. in l. interdum. §. qui fur. ff. de fur. interl. iuge hoc sane procedere, cu aliquali limitatione & declaratione, scilicet vt non intretur iudicium ciuile & criminale aequo principaliter: sed debet accusator principaliter agere criminaliter, petendo reu puniri: & deinde incidenter per officiu iudicis petere rei restitutionem: alias si aequo principaliter ageret, non procederet libellus: quia esset contra l. interdum cum ibi not. per Bart. & Doct. ff. de pub. iud. ita declarat Bart. in l. j. §. j. col.